
DET_2016_0562
DETERMINAZIONE N.562 DEL 20.06.2016

Oggetto: Approvazione del progetto esecutivo dei lavori di adeguamento edilizio ed 
impiantistico della struttura sportiva comunale denominata “I Ponti”.(Prog. 
590) e determinazione a contrattare.

IL DIRIGENTE

         PREMESSO:

– che  con  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.90  del  9.6.2016,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  progetto,  redatto  fino  alla  fase
esecutiva, dei lavori di adeguamento impiantistico ed edilizio della struttura sportiva
comunale denominata “I Ponti”nell'importo di € 40.000,00 di cui  € 32.203,24 per
lavori, totalmente finanziato con fondi del bilancio comunale;

– che detta  progettazione è stata svolta dal  tecnico interno Dott.  Ing.Massimiliano
Corsi mentre il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento è espletato dall'Arch.
Roberto Bregoli “Responsabile del Settore Patrimonio e Servizi Tecnici”;

   DATO ATTO che il progetto è costituito dai sottoelencati elaborati, allegati al
richiamato atto della Giunta Municipale n.90/2016:

1) Relazione Tecnico-Descrittiva;
2) Computo metrico-estimativo;
3) Quadro Economico;
4) Elenco Prezzi;
5) Elenco Prezzi Unitari;
6) Cronoprogramma;
7) Costi della Sicurezza;
8) Schemi grafici;
9) Capitolato Speciale d'Appalto;

CHE il relativo quadro economico di spesa è ripartito come segue:

a) per lavori............................................................................€ 32.203,24

b) importo delle somme a disposizione:
– IVA22% e arr.ti..........................................€  7.152,70
– eventuale incentivo per funzioni tecnici di cui

Pag. 1

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


               all'art. 113 del D.l.vo 50/2016.....................€    644,06
                                                                              ----------------
               SOMMANO.................................................€  7.796,76       €    7.796,76
                                                                                                     ----------------
               TOTALE                                                                           € 40.000,00

VISTO l'art. 32 c. 2 del D.l.vo 50/2016 secondo il quale, prima dell'avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  determinano  di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Dirigente la competenza
in materia, nonché il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 141 del 12.11.2014
con la quale è stato stabilito di attivare l'utilizzo di sistemi telematici di e-procurement per
la  gestione  delle  procedure  di  acquisto  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  e  pertanto  di
utilizzare  il  sistema  telematico  START  per  lo  svolgimento  telematico  delle  procedure
tradizionali per specifiche residuali necessità;

VISTO l'art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente alle Stazioni Appaltanti,
per  gli  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  di
procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato;

DATO ATTO che al fine di attestare la congruità e la convenienza economica
per  l'Ente,  si  rende  necessario  effettuare  un  confronto  tra  più  soggetti,  avviando
un'indagine esplorativa;

CHE pertanto l'Impresa affidataria sarà individuata tramite indagine di mercato
contattando  n.  3  operatori  economici  prescelti  dal  RUP  nel  rispetto  del  principio  di
rotazione e trasparenza dettati dal Codice dei Contratti;

RITENUTO di utilizzare, per l'individuazione del miglior offerente, il criterio del
minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs. 50/2016, tramite ribasso sull'elenco prezzi
predisposto e quindi sull'importo posto a base di affidamento;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.L.vo 50/2016, il contratto sarà
stipulato mediante corrispondenza consistente nello scambio di lettere anche tramite posta
elettronica certificata;

Pag. 2

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


DATO ATTO che all'intervento di cui trattasi risultano attribuiti i seguenti codici:
CUP.B34H16000480004  CIG.Z711A58E4C;

PRESO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 comma 2, del D.L. 78/2009, convertito nella
L.n.  102/2009,  è  fatto  obbligo  accertare  preventivamente  per  i  provvedimenti  che
comportano impegni di spesa, la loro compatibilità con i relativi stanziamenti di bilancio;

VISTA la disposizione sindacale n.87 del 2.5.2016 con la quale è stato conferito al
sottoscritto l'incarico di “Dirigente dell'Area 2 “ - “Governo del Territorio ”;

DETERMINA

1) di approvare il progetto, redatto fino alla fase esecutiva, dei lavori di adeguamento 
edilizio  ed impiantistico della  struttura  sportivo comunale denominata “I  Ponti”  
(Prog. 590), i cui elaborati risultano allegati alla sopra richiamata deliberazione della
Giunta Municipale n. 90 del 9.6.2016;

2) di  approvare  in  complessivi  €  40.000,00  di  cui  €  32.203,24  per  lavori  base  
d'appalto, il relativo importo di spesa;

3) di  procedere  all'individuazione  dell'operatore  economico  affidatario  mediante  
affidamento diretto adeguatamente motivato – attivando la modalità telematica con
la piattaforma START invitando a rimettere offerta n.3 operatori selezionati  
nell'ambito  di  un'indagine  esplorativa,  effettuata  dal  Responsabile  Unico  del  
Procedimento con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del richiamato 
decreto;

4) di incaricare il Dott.Ing. Massimiliano Corsi quale Direttore dei Lavori;
5) di dare atto che il finanziamento della spesa – ammontante a  complessivi  €  

40.000,00  CIG.Z711A58E4C  è  finanziato  tramite  fondi  del  bilancio  comunale  
esercizio 2016  e  risulta  ascritto  al  CAP.  11004  “Manutenzione  straordinaria  
impianti sportivi in concessione” Missione 6 - Programma 1-  Piano Finanziario 2-2-
1-9-16  Accantonamento n. 16/1230 con esigibilità  fissata  entro  il  mese  di  
Dicembre 2016;

6) di  attestare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009, convertito nella  
L.102/2009,  gli  impegni  di  spesa,  afferenti  il  presente  provvedimento,  sono  
compatibili con i rispettivi stanziamenti del  bilancio di previsione approvato con  
deliberazione consiliare n.27 del 17.02.2016.

                   IL DIRIGENTE
     (Dott. Ing. Andrea Focardi )

Pag. 3

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------
AREA 1 – GESTIONE DELLE RISORSE

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151
c.4 dell'art.153 c.5 del  D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267.

Lì, 24/06/2016   IL DIRIGENTE
                                                                                             Dott.Dario Navarrini

Pag. 4

50012 Bagno a Ripoli  (Fi) – Piazza della Vittoria 1 – tel. + 39 05563901 – fax + 39 0556390267 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it p.i. 01329130486

http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
http://www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it/
mailto:urp@comune.bagno-a-ripoli.fi.it

